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. . .  T i l l  arbetspensionsanstalterna 

ÄNDRING AV 8 OCEI 10 5s  StPL 

Regeringen har till riksdagen avlåtit en proposition 
med förslag till lag om andring av 8 och 10 §§ fagen 
om stateris pensioner samt vissa därtill anslutna 
lagar. 

StPL föreslds bli ändrad s%, att en person som över- 
gått från statens pensionssystern till d e t  kommunala 
pencionssysternet e l l e r  annat of fentligt pensionssystern 
kan €& ålderspension enfigt statens pensionssystern 
f r d n  s a m a  tidpunkt sorn han har beviljats ålderspen- 
sion enligt äet kommunala pensionssystemet elfer annat 
offentligt pensionssystem. Vidare föres lås  att hans 
rätt tili pension för äen anstäilning i statstjänst 
som han haft före övergången skafl omfatta tilläqgs- 
pensionsskydd om han har beviljats åfders-, invalid- 
eller arbetslöshetspension med tillllqgspensionsskydd 
enligt nAgot av de ovan avsedda andra offentliga pcn- 
sionssyctemen. 

Avsikten ar att ändringarna skall trzdä i kraft s å  
snart riksdagen har antagit dem. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

BILAGA 
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Regeringens proposition till Riksdagen med forslag till lag om 
ändnng av 8 och 10 §§ lagen om statens pensioner samt visa därul l  
anslurna lagar 

PROPOSITIONENS HUWDSAI(LIGA I " h L  

Lagen om statens pensioner föreslår bii ändrad 
så, att en person som övergårr från statens 
pensionssystern rill det komrnunala pensionssys- 
temet eller annat offentligt pensionssystem kan 
få ålderspension enligt statens pensionssystem 
från samma tidpunkt com han har beviljats 
ålderspension enligt det kommunaia pensionssys- 
temet eller annat offentfigt pensionssystern. Vi- 
dare föreslås att han~ rän tiil pension för den 

anställning i starstjänst sorn han haft före över- 
gången skdi omfatta tilläggspensionsskydd om 
han har beviijats åIders-. invalid- eller arbetslös- 
hetspension med rilläggspensionsskydd enljgt nå- 
got av de ovan avsedda andra offentliga pen- 
sionssystemen. 

Avsikten är att ändringarna skall träda i kraft 
så snan riksdagen har antagit dem. 

1. Nuläge  

1.1. Öviergingssima rioner 

Övtrghg från statens pensionssystem till det 
komrnunala pensionssystemet och vice vem har 
skett och sker fodarande på många oiika sätt. 1 
det folj ande granskas sådana övergångssituatio- 
ner. 

Under de senaste decenniema har i synnerhet 
inom undervisningsväsendets, häisovårdcns, yr- 
kesutbiidningens och der samhälleliga bildnings- 
arbeters områden tdrdca uppgifter sorn hand- 
hafts av starliga inrättningar överförts på kom- 
munema. Sådana administrariva arrangemang 
har inneburit att statliga inrättningar som är 
arbetsgivare övergått i kommunernas ägo. Att en 
inrättning har byn: ägare har för dess persond 
inneburit art den överföns från statens pensions- 
system ta1 det komrnunaIa pensionssysremet. I 
några fail har sicuationen varit den omvända. I 
ifrågavarande situationer har de frågor som rör 
360Ul4X 

personalens pcnsionsrättsliga ställning i allmän- 
het regierats genom en separat lag. 

En ändamålsenlig skötsei av den verksamhet 
som omorganiserades i samband med grundsko- 
ltreformen förutsatte att lärare vid folkskofan och 
gnindskolan i samband med reformen blev rjäns- 
temän inom den komrnunda skokförvaltningen, 
t.ex. direktörer och sekrererare för skolväsendet. 1 
samma samrnanhang förflyttades kanslipersonai 
sorn varit i statens e ler  privata läroverks tjänst till 
kommunernas skolkanstier. Sådana förflyttningar 
innebar samtidigt för personerna i fråga atr de 
överfördes från statens pensionssystem rill der 
komrnunala pensionssysremer. Motsvarande över- 
föringar sker fordarande. For närvarande arbetar 
omkring 300 personer, sorn tidigare haft till 
statens pensionsqsrem hörande anställning inom 
skolväsendet, som skoldirektörer och skolsekrete- 
rare och 150 sådana personer i andra adminisrra- 
tiva uppgifter vid skoIkansIierna. 

1 samband med automatiseringen av telefon- 
trafiken 1959-1980 förflyttades ornkring 400 
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telefonister som varit i statens rjänst til1 kommu- 
nernas hälsovårds- och kretsalarmeringscentraler , 
emedan deras uppgifter vid post- och televerket 
upphörde. 

Enligt lagen om besättande av vissa tjänster 
och befattningar i samband med mellanstadiere- 
formen (8 191 8 1) kan en person sorn är anstälid 
vid ett gymnasium elIer vid en iäroanstait som 
anordnar grundläggande yrkesutbildning över- 
föras t.ex. från en sratiig tiil en komrnunal 
läroanstdt om hans tjänst har indragits i sarn- 
band med skolrcformen. Orn det hämid är fråga 
om överföring från anstäilning i statsrjänst till 
anställning t.ex. vid en kommunal läroanstali 
sorn anordnar grundläggande yrkesutbildning in- 
nebär detta även överföring från statens pen- 
sionssystem till det kommunaia pensionssysre- 
mer . 

övergång från statens pensionssysrem tili det 
kommunala pensionssysternet kan även ske t .ex. 
så, art en statlig inrättning upphör rned sin 
verksamhet och en kommun inrättar en motsva- 
rande inrättning och därvid tar den statliga 
inrättningens personal i sin tjänst. I sjäiva verker 
är det även i detta f a l  fråga om att verksamheitn 
övertas av en ny ägare. 

Regeringen har tili riksdagen avlåtit en propo- 
sition rned förslag till lag orn yrkesläroanstalter 
och därtiI1 ansluten fagstiftning (reg.prop. nr 
15/  1986 rd.). Avsikten därmed är art samia och 
förnya stadgandena om yrkesläroanstalter såväl 
administrativt sorn undervisningsmässigt . I sam-  
band med reformen överförs rektorerna och lärar- 
na vid de kommunala Iäroanstalterna för lant- 
bruk, huslig ekonomi och hernslöjd räknat från 
1,l. 1987 från statens pensionssystem till det 
kornmunaia pensionssystemer. I propositionen 
i n g k  inga särskilda stadganden i vilka överför- 
ingens inverkan på ifrågavarande personais pen- 
sionsräasliga ställning skulle ha beaktats. i pro- 
positionen ingår även stadganden om överlåtelse 
av yrkesläroanstalrer. På detta säu kan tiil exem- 
pei en statlig yrkesläroanstalt ombildas rill en 
kommunal yrkesläroanstalt så, art statsrsdet över- 
för rätten att upprätthåtta läroanstalren och ägan- 
derätten tilI $en tiil komrnun eller kommu- 
naiförbund. A andra sidan kan en komrnunal 
yrkesläroanstalt övertas av staten genom avtaisför- 
farande. Sådana ombyten av upprätthållare inne- 
bär att läroanstalternas personal överförs från 
starens pensionssystern till det kommunda pen- 
sionssystemet eller vice versa. 

Stadgandena om tjänsteinnehavarnas vid 
grundskolan rätrsliga sd ln ing  revideras sorn bäst 

i samband rned revisionen av tjänsremannalags- 
tiftningen. I grundskolelagen föreslås ett stad- 
gande bli intaget om förfiyttning av ordinarie 
tjänsteinnehavare från anwäIfning vid grundskola 
tili ansrältning vid annan kornmunal läroanstalt 
cller till annan iämplig komrnund tjänst. En 
sådan födiyttning innebär för personen i fråga 
övergång från statens pensionssystem till det 
kommunala penssionssystemet. 

övergång f r h  eit pensionssystern tili ett annat 
sker även på vederbörandes eget initiativ. Or- 
saken tiil sådan övergång från ansrälning sorn 
omtatras av sratens pensionssystem till kommu- 
nal anställning eller vice versa kan vara avance- 
mang eIier önskan att av någon annan orsak byta 
arbetsplats. 1 framtiden kommer övergång från 
statens pensionssionssysrem till det kommunala 
pensionssysternet eller vice versa fonfarande att 
ske såväl till följd av olika administrativa arrange- 
mang sorn på eget initiativ. Även övergång tili 
eller från andra offentiiga pensionssystern sker. 
även om de fallen är färre till anralet. 

f -2. Inverkan av överging p i  pensionsskyddet 

Statens pensionssysrem och det kornmunaia 
pensionssystemet är sjäivständiga i förhållande 
rill varandra. Vartdera pensionssysremet ger pen- 
sion för, den tjänstgöringsrid under vil ken 
förmånstagaren har hört rill ifrågavarande pen- 
sionssystem. övergång från starsanställning tili 
anställning hos komrnun innebär sålunda för 
statens pensionssystems vidkommande enbarr av- 
gång från statstjänst. Inom det kommunala pen- 
sionssystemet har åter vederbörandes tidigare 
anställning i statstjänst ingen betydelse, utan der 
kommunala anställningsförhåIIandet anses börja 
vid den tidpunkr då han övergår i kommunens 
tjänst. Övcrghg från ansräiining som omfactas 
av statens pensionssystern riil det kommunala 
pensionssysternet före pensionsåldern utan a n  
vederbörande återvänder ti11 statens pensionssys- 
tem innebär för förrnånstagaren att han får 
åiderspension enligt lagen om stacens pensioner 
(280166; SrPL) på gmnd av den anställning som 
ornfattas av statens pensionssystem försr när han 
hl l t  65 år. Om han i ställer hade fortsatt i 
starsansrdhing fram tili pensionsåldern, skulle 
han ha fårt pensionen vid den allmänna pen- 
sionsåldern av 63 år eller vid ännu lägre sänkiid 
pensionsålder . 

Den allrnänna pensionsåldern enligt lagen om 
pension för kommunala tjänsreinnehavare mh 
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arbetstagare (202164; KTAPL) är 63 5r liksorn 
också hos staten. En del av dern som ornfattas av 
KTAPL har en lägre pensionsåtder. 1 kommuner- 
nas tjänstestadgor är det oftast bestämt arr tjäns- 
teinnehavares avgångsålder är densamma som 
pensionsåldern, eiier i aDmänhet 63 år. I fråga 
om personalen i arbetsförhåiiande är detsamma i 
allmänhet b e s t h t  i koliekrivavtalen. 1 d t  flesta 
fall är det inte möjligt arr fomätta i kommunens 
tjänst efter det att pensionsåldem uppnåtts. 
Derra innebär att förmånstagaren då han pensio- 
neras från kommunal tjänst innan han fyltt 65 år 
får enban KTAPL-pension. Den StPL-pension 
sorn han intjiinat i tidigare starsansdlining får  
han däremot först vid 65 ån åIder. Förmånstaga- 
ren kan f3 reda sig enbart rned den kommunala 
pensionen tills han fyller 65 år. Om den anställ- 
ning sorn inom det kommunda pensionssystemei 
får räknas sorn pensionstid urgör endasr några få 
år kan KTAPL-pensionen vara rätt liren. 
Da förmånstagaren före pensionsåidern över- 

gått från statsanställning till anställning sorn 
omfattas av det kommunaia pensionssystemet 
eller något annat offentligr pensionssystern har 
han för statsanstäiiningen rärt endast riii gmnd- 
pensionsskydd men inte till rilläggspensions- 
skydd. som han hade haft om han hade pensio- 
nerars direkt från statstjänst. Vid grundpensions- 
skydd är beioppet av pensionen mindre än vid 
tiiläggspensionsskydd och rjänstgöringstid före 
1.1.1967 räknas sorn pensionstid i betydigt mcra 
begränsad omfarrning än vid tilkiggspensions- 
skydd. 

1.3. Missföruanden i ndäget 

Det måste anses sorn en brist i de nu gällande 
pensionsforeskrifterna att en penon som övergåtr 
från anställning som omfattas av statens pen- 
sionssystem till anstäIlning sorn ornfattas av det 
kommunala pensionssysternet inte kan få 5lders- 
pension för sin anställning i starsrjänst från 
samma tidpunkt som han får åIderspension en- 
Iigt det kommunaia pensionssystemet . Aven det 
måste anses som ett missförhållande art det 
pensionsskydd som intjänats i statsanställning 
före övergången inte bibehålls på tdläggs- 
pensionsskyddsnivh utan försvagas till grundpen- 
sionsskydd . 

Man har i övergångssituationer föaökr undvika 
ovan nämnda missförhållanden genorn att utfär- 
da särskilda stadganden om personalens pen- 
sionsrättsliga ställning. Sådana stadganden har 

l ihäl inte udärdats i samband med alla arrange- 
mang. De gäller inte övergång på eger initiariv. 
Avsevärda missförhållanden förekommer även i 
samband med de pensionsbestämmelser som ut- 
färdas i övergångssituationer. Dessa separara 
sradganden' och mksförhållandena i samband 
rned dem granskas i det följande. 

1.4. Om de separata hgac som stiftats i 
samband med ombyten av ägare 

Såsom ovan i punkt 1.1. har konstaierats, 
innebär överföring av statsägda inrättningars 
uppgifter på kommuner för personalen vid in- 
ränningarna att den överförs f r h  statens pen- 
sionssysrem till dct kommunda pensionssyste- 
met. I den lag som stiftats orn ombytet av ägare 
etler i en därtill ansluren separat lag har i 
allmänhet stadgats om rätt för penonalen att 
välja mellan atr forrfarande omfattas av pensions- 
skyddet enligt starens pensionssystern och att 
omfattas av pensionsskydd edigt det kommunala 
pensionssystemet så, att de har rätt att tillgodo- 
räkna sig sin tidigare anställning i statstjänst som 
om den hade varit anställning som ornfattas av 
det kornmunala pensionssystemet. 1 vartdera fd- 
Iet utbetalar kommunala pcnsionsanstalten pen- 
sionen och uppbär hos sratskontoret den del av 
kostnaderna för pensionsskyddet sorn motsvarar 
statsansräliningen, Avsikten har varit att med 
avseende på personalens pensionsskydd reglera 
situationen som om intet ombyte av ägare hade 
skett. 

Om förflyttad personals pensionsrättsliga stäil- 
ning och överföring av statens pensionsansvar på 
kommunala pensionsanstalren har sradgats ge- 
nom följande iagar: 
- lagen om reglering av personalens ställning 

vid statssjukhus, som övergår tili kommunalför- 
bund för centralsjukhusdisrrikt (320165) 
- lagen om reglering i vissa fali av penona- 

lens ställning vid sjukvårdsanstaher ( 7 7 i  / 66) 
- lagen orn överlårelse av Etelä-Hämeen 

keskusammatrikoulu benämnda centralyrkesskola 
till kommunalförbundet HämeenIinnan seudun 
ammattikoulun kuntainliitto (181 72) 
- lagen angående införande av folkhäisoiagen 

(67 / 72) 
- lagen om reglering av personalens stäiIning 

vid privat institution, då inniturionens verksam- 
tiet övertages av , kommun eller kommundför- 
bund (988175) 
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- lagen om reglering av personalens sdllning 
vid statlig vårdanstdt då skötsein av anstaltens 
verksamhet övenages av kommun eller kornmu- 
naiförbund (1 060 / 7 5 
- Iagen om reglering av personalens ställning 

vid folkhälsoinstitutets regionalinstitut då sköt- 
seln av dess uppgifter övertas av kommun eller 
kornmunalförbund (1 i 42 I 8 3) 
- Iagen om ordnande av personalens srälhing 

efter överiåtelsen av Barnmorskeinstimtets sjuk- 
hus till Helsingfors stad för att användas för en 
del av funkrionerna vid Helsingfors stads hälso- 
vårdscentral (1057/sS). 

Pensionsbestämrneiser som kornmer till i över- 
gångssiruationer måste kanske tiliämpas ännu 
årtionden senare. Möjligheten atc få pensions- 
skydd eniigt det tidigare pensionssystemets 
gmnder bestäms enIigt de stadganden som gällde 
vid tidpunkten för övergången. På gnind av 
dessa omständigheter måste pensionsanstalternas 
personal behärska sådana pensionsbestämmelsers 
historia sorn ingår i lagar som utfärdats långt 
efter ombyter av ägare. De detaljerade stadgan- 
dena är i allmänhet Iånga och svårrolkade. Då 
verkställigheten av pensionsskyddet ofta sköts av 
inrättningens nva ägares pensionssysrem för ve- 
derbörandes hela offendiga anställnings vidkom- 
mande. måste två olika pensionssjstem tiilämpas 
samtidigt, vilket ger upphov till avsevärda 
tillämpnings- och verhrällighetsproblern . Möjlig- 
heierna för personalen vid de inrättningar som 
byn ägare att få uppgifter om sitt pensionsskydd 
förs+ras samtidigt. Med ranke på pensionsskyd- 
ders funktionsduglighet kan det inte anses ända- 
m3Isenligt att det i övergångssituationer altid 
stadgas särskilt orn pensionsskydder. 

I ovan avsedda pensionsbestämmelser stadgas 
om en ersättning sorn den ridigare ägarens pcn- 
sionssystern rnånatiigen betalar till det system 
sorn betalar pensionen. Ersärtningen betalas så- 
lunda förx när pensionen beralas. Statskontorets 
och kommunala pensionsanstaltens bilaterala er- 
sättningssystern omfattar redan omkring 2 OOO 
pensioner. Eftersom ersättningssysternet baserar 
sig på de enskiIda pensionerna. förorsakar änd- 
ringar i antdet pensioner som betalas alltid 
motsvarande ändring i ersättningen och särskild 
uträkning av den. Detta för pensionstagaren själv 
osynliga expansiva system passar illa in i strävan- 
dena att rationafisera förvaltningen. Ett sådant 
ersättningssystem kräver en scändig ökning av 
statskontorets och kommunala pensionsanstattens 
personal och övriga resurser. 

2 .  D e  föres lagna  ä n d r i n g a r n a  

De offentliga pensionssystemen kan traditio- 
nellt anses bilda ett slags helhet. De ovan 
relaterade missförhållanden beuäffande pen- 
sionsskyddet sorn uppsrår d i  en förmånstagare 
övergår från ett offentligt pensionssystem Ii11 ett 
annat borde kunna awärjas oberoende av om 
övergången sker till följd av ombyte av ägare eller 
något därmed jämförligt adrninisrratim arrange- 
mang elfer på eget initiativ. Det vore sksigt a n  
en person sorn pensioneras enligt något av de 
ovan avsedda offentliga pensionssystemen från 
samma ridpunkt fick även det pensionsskydd 
som han intjänat i ridigare anstähing sorn 
omfartats av ett annar offentligi pensionssystem. 
Det vore även skäligt att denna i tidigare anställ- 
ning intjänade pension ornfattade titiäggs- 
pensionsskydd. om han beviljas pension med 
tilläggspensionsskydd cnIigt ett annat offentligt 
pensionssystem. 

Med stöd av vad ovan anförts föreslås StPL bli 
ändrad så, att förmånstagare får rätt att erhålla 
ålderspension enligt StPL från samma ridpunkt 
som han beviljas åIderspension entigt något av de 
andra offentliga pensionssystem som avses ovan. 
Dessutom föreslås StPL bli ändrad så. atr 
förmånstagaren får rätt atr erhåila sin pension 
enligt StPL med tilläggspensionsskydd om han 
har beviijats pension med tilläggspensionsskjdd 
enligt det offendiga pensionssystem till vilket 
han har övergått från anställning i sratstjänst. 

Udärdandet av särskilda sradganden om pen- 
sionsskydd i samband med ombyren av ägare 
kunde avskaffas, vamid verkställandet av pen- 
sionsskyddet bIir betydligt enklare. 

De föreslagna ändringarna i Iagen orn starens 
pensioner gäler övergång från anstäilning som 
omfanas av statens pensionssystern till anställ- 
ning som ornfattas av det kommunala pensions- 
sysremet. Sarntliga statsanställda tjänstemän och 
arbetstagare omfattas av staiens pensionssystem. 
Av statsmedel bekostas även pensionsskydd en- 
ligt StPL för vissa personalgrupper som inre är 
statsanställda. Här avsedda grupper som omfattas 
av statens perisionssystem är b1.a. personalen vid 
de privata statsunderstödda instirutioner som 
avses i lagen om vissa pensioner, som skail 
betalas av statsmedel (382169; StuPL). persona- 
Ien vid vissa VALTAVA-anstalter, tjänsteinneha- 
varna vid grundskoior och gymnasier samt en del 
av personalen vid privata färoansialrer för lant- 
bmk, huslig ekonomi och hemslöjd. 
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Reformen g2ler även övergång från s m e m  
pensionssystem rill foikpensionsanstaltens, Post- 
bankens eilcr Finlands Banks pensionssystern . 

3 .  Beredningen  a v  ärendet 

Proposirionen har utarbetau vid statens deic- 
garion för pensionsärenden, i vilken även de 
statsansrälldas centralorganisaxioner är represen- 
terade. Propositionen har utarbetats i samarbere 
med kommunda pensionsanstalten. Vid kom- 
munala pensionsanstdten har motsvarande änd- 
ringar i kommunala pensionsaristalrens pensions- 
stadga beretts. 

4 .  P r o p o s i t i o n e n s  ekonomiska  
verkningar 

De föreslagna ändringarna i SrPL medför en 
ökning av statens pensionsutgifter, det första året 
med ca 700 000 mk det andra året med ca 1.2 
milj. mk och det tredje året, då ändringen 
stabiliseras, samr de därp; följande åren rned ca 
1,5 milj. rnk per år. Merkostnaderna föranleds 
främst av att de s.k. fribrevsålderspensioner som 
inrjänats i anstäilningar sorn omfatras av statens 
pensionssystem komrner art beralas i medeltal 
2.5 år tidigare än för närvarande och av att de 
kommer att beviljas med tilläggspensionsskydd. 

DETALJERAD MOTIVERING 

1. Lagen' o m  s t a t e n s  pens ioner  

8 6 .  Enligt gällande stadganden är förursätt- 
ning för erhåliande av ålderspension enligt SrPL 
att förmånsragaren innehar en pensionstid av 
minsr en månad, art han uppnårt pensionsåldern 
och att anstäilning upphört. Paragrafens 1 mom. 
föreslås tili ändrat så, att däri som fömtsättning 
för erhållande av ålderspension vid en pensions- 
åldcr som är lägre än 65 år inras likadana krav 
betriffande tjänstgöringsxiden sorn de som stad- 
gas i 10 fj 2 mom. StPL sorn förursättning för 
erhålfande av pension med tilläggspensions- 
skydd. 
För erhållande av åldenpcnsion vid en pen- 

sionsålder sorn är Iägre än 65 år förutsärts sålunda 
enligt förslaget att förmånstagaren under de 6 
månader som omedeibart föregick anställningens 
upphörande vant i oavbrutel fongående anstdl- 
ning och att han under de 5 år som omedelbm 
föregick anställningens upphörande förvärvat en 
pensionstid av sammaniagt minst 3 år. Stadgan- 
der är överensstärnmande med motsvarande srad- 
gande inom det kommunaia pensionssysternet. 
På detta särr förverkligas även den ursprungliga 
avsikren art en förutsättning för erhållande av 
ålderspension vid en pensionsålder sorn är lägre 
än 65 år alltid skall vara att ovan n h n d a  
ridsviitkor uppfylls. Vid beräkningen av nämnda 
tider av 6 månader och 3 år beakras enligt 
förslaget även tjänstgöringstid sorn omfattas av 

andra offentliga pensionssystem som nämns i i 
mom. 

Till 8 €j SrPL föresiås bli fogat etr nytt 5 morn., 
enligt vilket förmånstagare har rätt till ålderspen- 
sion även om han inte har rippnitt den i StPL 
förutsarra pensionsåldern om han på gmnd av 
tjänsre- eller arbetsförhåilande har erhållit åiders- 
pension som beviljars med stöd av lagen orn 
pension för kommunala tjänsteinnehavare och 
arbetstagare, folkpensionsanstaitens pensionsreg- 
lemente eller pensionsstadgan för folkpensions- 
anstalten, pensionsstadgan för Posrbankens pen- 
sionsanstalt eHer pensionsstadgan för Finfands 
Bank. 

10 5 .  Förutsattning för erhållande av pension 
med tilläggspensionsskydd är enligr paragrafens 2 
mom. a-punkten atr förmånstagaren under de 6 
månader sorn omedeibart föregick anställningens 
upphörande varir i oavbrutet fongående tjänst- 
göring och vid dess upphörande uppnått den för 
tjänsten eller arbetet sradgade pensionsåldern 
samt att han under de 5 år som omedeibart 
föregick uppnåendet av denna ålder elfer anstäil- 
ningens upphörande förvärvat en pensionsrid av 
sarnmanlagr minst 3 år. 

Paragrafens 2 morn. a-punkren föreslås bli 
ändrad så, atr vid beräkningen av de rjänstgö- 
ringstider av 6 månadcr och 3 år som fordras för 
pension med tiliäggspensionsskydd även sådan 
tidigare tjänstgöringstid som skall räknas sorn 
pensionsrid enligt fagen om pension för kommn- 
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nala tjänsteinnehavare och arbetstagare, folirpen- 
sionsanstdtens pensionsreglemente eller pen- 
sionsstadgan för folkpensionsanstalten, pensions- 
stadgan för Postbankens pensionsanstalt eller 
pensionsstadgan för Finlands Bank beaktas. 

Vidare föreslås en ny punkt c bli fogad rill 
paragrafens 2 mom. Enligt den har förmånsraga- 
ren rätt tili sådan pension enligr StPL som 
omfattar tilläggspensionssk ydd om han med stöd 
av 3 kap. i kommunala pensionsanstalrens pen- 
sionsstadga har bmiljats åiders- eIler invatidpen- 
sion med tilläggsspensionsskydd eiier om han 
med stöd av folkpensionsanstaftens pensionsreg- 
lemente eller pensionssradgan för folkpensions- 
anstalten, pensionsstadgan för Postbankens pen- 
sionsanstalt eller pensionsstadgan för Finlands 
Bank har beviljats sådan åIders-, invalid- eller 
arbetslöshetspension vars belopp har uträknars 
med tillämpning av föreskdter sorn motsvarar 
10 5 2 mom. StPL. 

emedan de sradganden som föreslås bti intagna i 
StPL ersstter dern . Ifrågavarande pensionsbes- 
tämmelser föreslås likväi fortfarande bli tilläm- 
pade i de fall då en person sorn varit anstäild vid 
en statlig sjukvårdsanstalt förflyttats till anstäi1- 
ning hos kommun eller kommunaiförbund innan 
lagen trätt i kraft. På de förflyttningar som sker 
efter det att lagen trätt i kraft föredås de 
föreslagna ändringarna i StPL bli tillämpade. 

2.3. Lagen om upphävande av 3 och 4 # 
lagen orn reglering av personalens s t u -  
ning vid privat institution, då institutio- 
nens verksamhet övermges av kommun 
elier kommunalförbund 

2.4. Lagen orn upphävande av 2 9 lagen om 
reglering av persondens stälhing vid 
statlig virdmstalt di skötsein av anstal- 
tens verksamhet övertages av kommun 
eiier kommunalförbnnd 

2 .  S t a d g a n d e n  sorn f ö r e s i i s  b l i  
upphävda 

2.1. Alimänt 

Ovan i punkt 1.4. uppräknas lagar genorn 
viika pensionsskydd sorn ordnats enligt statens 
pensionssystem har överförts att ordnas av kom- 
munala pensionsanstalren. De har i ailmänhet 
varit av engångskaraktär. P3 grund härav är det 
inte nödvändigt art upphäva de pensionsbestäm- 
melser som ingår i dessa lagar. Avsikten är att 
dessa pensionsbesrämmelser skali fortfarande 
tiiiämpas på sådana personers pensioner sorn 
förflyttats innan den i propositionen ingående 
lagen om ändring av 8 och 10 $3 StPL trätt i 
kraft . 

Några av de ovan avsedda lagarna kan emeller- 
tid tillämpas även på frarntida förflyrtningar. De 
i dessa lagar ingående pensionsbestärnrnelser som 
gäller statens pensionssystem föreslås bli upphäv- 
da, emedan de stadganden sorn nu föreslås bli 
intagna i StPL ersätter dem. 

2.2. Lagen om upphävande av 2 § lagen om 
reglering i visa fall av personalens 
ställning vid sjukvirdsanstalter 

Pensionsbestämmelserna i 2 5 gäller personer 
som förflyrtars till anstäilning hos kommun eller 
kommunalförbund. De föresle bli upphävda, 

2.5. Lagen orn upphävande av 3 9 lagen om 
reglering av personaiens stdining vid 
folkhälsoinsututets regionalinstimt d i  
skötseh av dess uppgifter övertas av 
kommun eiier kommunalförbund. 

1 fråga om de i punkterna 2.3.-2.5. nämnda 
lagfödagen hänvisas tili den motivering rörande 
ikrafruädande och tillämpning sorn anförrs i 
fråga om det i punkt 2.2.  nämnda lagförslaget. 

3. Ikrafrträdande 

De i propositionen ingående lagarna föredås 
träda i kraft så snan ciksdagen har anragir dem. 
Avsikten är att lagen om ändring av 8 och 10 $5 
Iagen orn statens pensioner skall ullämpas på 
pensioner som grundar sig på pensionsfdl som 
inträffat efter det lagen trätt i kraft. Lagen skaH 
räknat från den dag den träder i kraft tillämpas 
pH ansökan även på sådma förmånwagare som 
före dess ikr&u%dande beviljass ålderspension 
med stöd av pensionsbestämmeiser som gäller 
inom det kommunala pensionssysremet och vissa 
andra offentliga pensionssysiem. men sorn inte 
ännu fått rätt till ålderspension eniigt lagen om 
statens pensioner. 

Med stöd av vad ovan anförts föreläggs Riks- 
dagen till antagande följande lagförslag: 
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1. 

Om ändring av 8 odi 10 $5 lagen om statens pensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
riizdrm i Iagen den 20 maj 1966 orn statens pensioner (280166) 8 §:n 1 ~ O M .  och iO 3 2 morn., 
sidana de lyder, 8 5 1 mom. i lag av den 10 december 1971 (851/71) och 10 5 2 morn. i lag av den 

9 maj 1986 (333186), samt 
fogas UlI 8 5, sådan den lyder deivis ändrad genom nämnda lag av den 10 decernber 1971, lag av 

den 18 juli 1975 (568175) och lag av den 27 november 1981 (809/81), ert nytt 5 mom., varvid 
gäilande 5 mom. blir 6 morn., sorn följer: 

S §  
Förutsättning för erhållande av ålderspension 

är, att förmånstagaren innehar en pensionstid av 
minst en månad, att han uppnått pensionsåldern 
och an  ansrällningen upphört. Förutsättning för 
erhåHande av Uderspension vid en pensionsålder 
som är lägre än 65 år är dock dessutom an  
förmånstagaren under de 6 månader som ome- 
delbart föregick anstdiningens upphörande varit 
i oavbrutet fortgående ansrdlning och ait: han 
under de 5 år som omedeibart föregick anstäli- 
ningens upphörande föivärvat en pensionstid av 
samrnanlagt minst 3 år. Vid beräkningen av de i 
derta momeni nämnda riderna av 6 rnånader och 
3 år beaktas även tjänstgöringstid sorn enligt 
föreskrifter i iagen om pension för kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare (202 / 641, 
folkpensionsanstdtens pensionsregiemente eller 
pensionsstadgan för folkpensionsanstalten, pen- 
sionsstadgan för Postbankens pensionsanstdt eI- 
ler pensionsstadgan för Finlands Bank skd1 räk- 
nas som pensionstid. - - - - - - - - - - - - - -  

Har förminstagare sorn har förvärvat en pen- 
sionsud av minst en månad erhillit rned stöd av 
föreskrifter som avses i 1 mom. beviljad åIders- 
pension, har han då arinälningen upphön rätt 
även till ålderspension edigt denna lag oberoen- 
de av om han uppfyller dc övriga i 1 mom. 
stadgade uillkoren för erhdlande av ålderspen- 
sion. - - - - - - - - - - - - - -  

1 fdga om envar anstäilning urgör pensionens 
behpp för varje till pensionstiden hänförIig he1 
m h a d  1 1 IGO procent av den pensionsgrundande 
Iönen, 

a) om förmånstagaren under de närmaste 6 
månaderna före anwäilningens upphörande har 
varit anstältd utan avbrott och vid anställningens 
upphörande uppnått den för tjänsien eller arbe- 
ret stadgadc pensionsåidern samt om han under 
de närmaste 5 åren före uppnåendet av denna 
ålder eller anställningens upphörande föniärvat 
en pensionstid på sammanlagt minst 3 år, varvid 
även sådan tidjgare tjänstgöringstid som räknas 
som pensionsrid för pension enligt föreskrifter 
sorn awes i 8 3 1 morn. beakras vid berikningen 
av ovan nämnda tider av 6 rnånader och 3 år; 

b) om invalid- eiIer arbeisiöshetspension be- 
v i l ja  med tillämpning av 5 fj 2 mom. eller 
ilderspension rned tiliämpning av 8 5 3 eiler 4 
morn.; eller 

c) orn förrnhsragaren med stöd av föreskrifter 
sorn avses i 8 $ 1 mom. har beviljats sådan 
ålders-, invaiid- elier arbetslöshetspension vars 
belopp har uträknats rned tillämpning av före- 
skrifier som motsvarar derta moment. 

Denna lag träder i krafi den 
198 . 

Denna iag tiIlämpas på pension som gmndar 
sig på pensionsfall som inrräffat under den rid 
lagen varit i kraft. 

Förmånstagare som erhåilit rned stöd av före- 
skrifrer som avses i 8 1 morn. beviIjad ilders- 
pcnsion som b r j a t  löpa innan denna iag trätt i 
kraft, men sorn inte ännu har rätt till aderspen- 
sion enligt Iagen om starens pensioner, har rätt 
att på ansökan erhdla 3Iderspension enligt lagen 
om statens pensioncr i cnlighet med vad sorn 
stadgas i 10 3 2 mom. räknat från den dag denna 
lag träder i kraft. 
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2 .  
Lag 

om upphavande av 2 Q lagen om reglering i vissa fd av personalens ställning vid sjukvirdsanstalter 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

I §  
Genom denna lag upphävs 2 5 lagen den 30 vid statlig sjukvårdsanstalt till ansrällning hos 

december 1966 orn reglering i vissa fdI av kommun eller kommunalförbund har skett innan 
personalens stätlning vid sjukvirdsanstalter { 7 j 7 /  denna lag trärt i k r a f ~ .  
66). 

likväi i de falI då i den i i mom. nämnda hgen 
avsedd förflytming av person som varit anställd 198 . 

Den i 1 mom. nämnda paragrafen tillämpas 2 §  
Denna lag rräder i kraft den 

3 .  
Lag 

orn upphävande av 3 och 4 §tj hgen om reglering av personaIens sräIIning vid privat instinition, & 
instimtionens verksamhet övertages av kommun eUer kommunaiförbund 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 §  
Genom denna lag upphävs 3 och 4 §§ Iagen 

den 19 decernber 1375 om reglering av persona- 
lens ställning vid privat institution, då insritutio- 
nens verksamhet övertages av komrnun eller 

De i 1 mom. nämnda paragraferna tillämpas 
likväl i de fali då i den i 1 mom. nämnda lagen 

avsedd förflytrning av person sorn varit anställd 
vid privat statsunderstödd institution tiI1 anställ- 
ning hos kommun eller kommunalförbund har 
skett innan denna lag trätt i kraft. 

kommunalför bund (988 / 7 5 1. 2 §  
Denna lag träder i kraft den 

198 . 

4 .  
Lag 

om upphävande av 2 fi lagen om reglering av personalens ställning vid statlig vhcianstalt di skötseln 
av anstdtens verksamher övenages av kommun eller kommudorbund 

I enCghet med riksdagens besht stadgas: 

1 3  
Genom denna lag upphävs 2 5 Iagen den 31 

december 1975 om reglering av personaiens stätl- 
ning vid srattig vårdanstalt då skötseln av anstd- 
tens verksamhet övertages av kommun eller kom- 

Den i 1 mom. nämnda paragrafen tillämpas 
likväi i de fall då i den i i rnom. nämnda lagen 

avsedd förtlyttning av person som varit ansrdld 
vid statlig vårdansrdr till anställning hos kom- 
mun elier kornmunalförbund har skett innan 
denna lag trätt i kraft. 

munalförbund (1060175). 2 §  
Denna Iag träder i kraft den 

198 . 
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5 .  
Lag 

om upphävande av 3 9 lagen om regiering av personalens stäiining vid foikhalsoinstitutets 
regionalinstinit dii skötseln av dess uppgifter övertas av kommun eiler kommunalförbund 

I enlighet med riksdagens besiut stadgas: 

1 6  
Genom denna Iag upphävs 3 3 lagen den 29 

december 1983 om reglering av personalens stdl- 
ning vid folkhälsoinstirutets regionaiinstitut då 
skötseln av dess uppgifter övertas av komrnun 

Den i 1 mom. nämnda paragrafen tillämpas 
likväl i de fall d i  i den i 1 mom. nämnda lagen 

avsedd födgttning av person som varir anstäild 
vid regionalinstirut tiil anställning hos kommun 
elier komrnundförbund har skett innan denna 
lag trätt i kraft. 

cIIer kommunalförbund (1 142 I83) .  2 §  
Denna iag uäder i kraft den 

198 . 

Helsingfors den 1 3  juni 1986 

Republikens President 

MAUNO KOMSTO 

Minister Pehkrr Vennamo 

2 360614X 
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1 .  
Lag 

Orn ändring av 8 och 10 §§ hgen om statens pensioner 

I enlighet med riksdagens besiut 
undras i iagcn den 20 maj 1966 om stacem pensioner (280 /66}  8 4 1 morn. och 10 2 morn., 
sådana de lyder, 8 6 1 mom. i Iag av den 10 december 1971 (851/71) och 10 9 2 morn. i lag av 

dcn 9 maj 1986 (3331861, samt 
fogar rill 8 5 ,  sadan den lydcr delvis ändrad genorn nämnda lag av den 10 december 1971, lag av 

den 18 j d i  1975 (568/75)  och iag av den 27 november 1981 (809/81), eri nytt 5 rnorn., varvid 
gglandc 5 mom. blir 6 morn.. som följer: 

Gdlande hg Förshg 

S §  8 §  
Fömtsättning för erhållande av åldcrspension 

är, att förminstagaren innehar en pensionstid av 
h s t  en månad. art han uppnått pensionsåldern 
och aft anstäilningen upphört. 

Fömtsättning för erhåliande av Aderspension 
är, att förmånstagaren innehar en pensionstid av 
minm en månad, att han uppnått pensionsåldern 
och atr anstäihingen upphört. FörutsJmzing fu? 
erbdiaade av dderspetlsion vid en pensionsZder 
som k Zägre ä~ 65 år Jr dock d~ssutom afd 
fömåmtagaren under de 6 nåmder som ome- 
delbart fötegick anrtiihing enr upphösande varit 
i ouvbmiet fortgåe.de anstdhing och a t ~  ban 
u d e r  He 3 i7 som o n r e d e h ~  föregick anstdl- 
ningens trgphöraflde föwämal en penrionstid av 
rammnhgt minst 3 dr. Vid beräkningen av de i 
detta momenf numada tiderna av 6 månader ocb 
3 t beaktas även ~instgönkgstid som enligt 
f8resknfter i Iagen om penrzon för Rommunala 
g2ztsteinnebavare ocb mbetstagare (202/64), 
fofkpetlsionsanstaltenr penszonsregkzente elIer 
pensiomItadgun fö. fo Zhpensio nsmstalte a , pen- 
iionsstadgan för Posrbankens pensiomumtalt el- 
ler pensionsstadgan för FZkhads Bank sRal rä&- 
nas som pensionstid. _ - _ - - - _ - _ _ _ _ _ _  - - - - - - - - - - - - _ _  
Xm fömzånstagure ~ o m  har föm&-vat en pen- 

sionstid av minst en m å n d  erhdiit med stöd av 
föresiknper som avses i i mom. bet.r;(l;?d dders- 
pemion, har han då anstdhingen uppkört rätt 
även till åIderspension enlzgt denna h g  oberoen- 
d .  av om han uppfylier de ö m i a  i 1 m m .  
stadgade d h o r e n  för  erhiii’lande rzv åZderspen- 
sion. 
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Gdhde iag 

10 § - - - - - _ _ - - - - - - -  
I fråga om envar anställning utgör pensionens 

belopp för varje till pensionstidcn hänförlig he1 
månad 11 / 60 proccnt av dcn pensionsgrundande 
lönen , 

a) om förmånstagaren under de närmaste 6 
månaderna förc anstäliningens upphörande har 
varit anställd utan avbrott och vid anställningens 
upphörande uppnåtr den för rjänsren eller arbe- 
tet stadgade pensionsåldern samt om han under 
de närmasre 5 Aren förc uppnåendet av denna 
ålder etlcr anställningens upphörande förvärvat 
en pensionsrid på sammanlagt rninst 3 år; eller 

b) om invaiid- elier arberslöshttspension be- 
. viljas med tillämpning av 5 6 2 mom. eller 

3 cller 4 Uderspension med tillämpning av 8 
mom. 

10 6 - - - - - - - - - - - - - -  
I fråga om tnvar anställning utgör pensionens 

belopp för varje tiI1 pensionstiden hänförlig he1 
månad 11 /60 procent av den pensionsgrundande 
lönen , 

a) orn förmanstagaren under de närmasre 6 
mhadcrna förc anställningens upphörande har 
varit mstätld uran avbrott och vid anstäiiningens 
upphörande uppnatt den för tjänsten etier arbe- 
tet stadgade pensionsåldcrn samt om han under 
dc närmaste 5 ken föte uppnåendet av denna 
ålder elier ansdlningcns upphörande förvämat 
cn pensionstid på sammanlagt minst 3 år3 vumid 
även s a l a  tidzgare q2nstgönkghi som räRnas 
som pensionrtid för pennon en& firednfrer 
som awes i 8 Q 1 morn. beaktas vid beräknzngen 
av ouun nämnda tider av 6 månader och 3 ir;  

b) om invalid- eHer arbecslöshetspension be- 
viljas med t i l h p n i n g  av 5 3 2 mom. eller 
Aiderspension med tillämpning av 8 3 3 eiter 4 
rnom.; elhr 

c )  om förmånstugaren ned stiid av förtskn3er 
som ames i 8 6 1 mom. har beuqats s&dm 
&&s-, znvdd- eiier arbetslöshetspenrion Van 
belopp hur u i r h a t s  med tdiänzpning av före- 
sknfer som motsvurur detu noment. - - - - - - _ _ - - _ _ _ _  

Denna Lzg träder i krafi den 
198 . 

Denna hg til(iinpus p2 pemion som gmndar 
szg på penszonsfdi som intraflh under den tid 
Iagen varit i krufi. 

Fömånstagare som erhalit med stöd av före- 
sknper S Q ~  avse~ i 8 Q 1 mom. bed jad  Jders- 
pension som bö+at Zöpa innan denm hg trutt i 
hra$, metl som iiite rinnu bar rri'tt tdL rilderrpen- 
szon eniigt hgen om statens pensianer, hur rätt 
att på ansöhn erhila åiderspension en& Iagen 
on statens pensioner i eniigbet med vad ~ o m  
sfudgas i 10 § 2 mom. rriknat frdn den d?g denna 
hg trader i kru9. 


